
 

 

 

Nº 06 / JUNHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício 
 
Abranham Weintraub 

Ministro da Educação 

 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Wilson Conciani  

Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Brasília 

 

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Germano Teixeira Cruz 

Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Recanto das Emas: 

Luciana Castelo Branco Teles – Matrícula SIAPE nº 2262106 – Diretoria Geral 

Andrea Almeida Galiza – Matrícula SIAPE nº 2221966 -  Coordenação de Gestão de Pessoas 

Portaria N° 08, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................... 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

JUNHO 2019 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 29/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 11 de junho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão de Processo Seletivo de Professor Substituto - Área: Audiovisual, do Campus Recanto das

Emas, instituída pela Portaria nº 17, de 03 de maio de 2019.

Art. 2º INCLUIR os seguintes servidores: 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Fernando Mourão Gutierrez 1259284 Membro

Gaia Schuler Costa 3007056 Membro

Melina Ribeiro Salgado 1801763 Membro

Patrícia Barcelos 3450271 Membro

Rafael Cunha Matos 1772626 Membro

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 11/06/2019 08:37:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36914

46d6142a5a




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 30/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 21 de junho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

            

Contrato OBJETO EMPRESA FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

03/2019

Contratação de

serviços postais

não exclusivos

para o IFB -

Campus

Recanto das

Emas

Empresa
Brasileira de
Correios e

Telégrafos (ECT)

Luciana Castelo

Branco Teles

Matrícula SIAPE

nº 2262106

Tiago Fioravante de

Sousa Piccini

Matrícula SIAPE nº

2148786

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001
de 12 de janeiro de 2016
.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

              

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 21/06/2019 14:42:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38942

373cf3d097




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 31/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 21 de junho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

            

Contrato OBJETO EMPRESA FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

02/2019

Contratação de
serviços postais
não exclusivos
para o IFB -
Campus Recanto
das Emas

Empresa
Brasileira de
Correios e

Telégrafos (ECT)

Luciana Castelo

Branco Teles

Matrícula SIAPE

nº 2262106

Tiago Fioravante de

Sousa Piccini

Matrícula SIAPE nº

2148786

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001
de 12 de janeiro de 2016
.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

              

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 21/06/2019 14:44:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38783

6983ce9c01




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 32/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 24 de junho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão de Processo Seletivo de Professor Substituto - Área: Audiovisual, do Campus Recanto das

Emas, instituída pela Portaria nº 17, de 03 de maio de 2019.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Allex Rodrigo Medrado Araújo 1323834 Presidente

Antongnioni Pereira de Melo 1712427 Membro

Adriana do Socorro Tavares Silva 1982034 Membro

Art. 2º INCLUIR os seguintes servidores: 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Fernando Mourão Gutierrez 1259284 Membro

Gaia Schuler Costa 3007056 Membro

Melina Ribeiro Salgado 1801763 Membro

Patrícia Barcelos 3450271 Membro

Rafael Cunha Matos 1772626 Membro

Art. 3º  A Comissão será composta pelos seguintes membros, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Allex Rodrigo Medrado Araújo 1323834 Presidente

Antongnioni Pereira de Melo 1712427 Membro

Adriana do Socorro Tavares Silva 1982034 Membro

Fernando Mourão Gutierrez 1259284 Membro

Gaia Schuler Costa 3007056 Membro

Melina Ribeiro Salgado 1801763 Membro

Patrícia Barcelos 3450271 Membro

Rafael Cunha Matos 1772626 Membro

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 24/06/2019 12:28:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38804

f7df75c884




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 33/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 25 de junho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 1697, de 15 de junho de 2018. 

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão de revisão PPC Áudio e Vídeo - Integrado.no âmbito
do campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE SETOR

JULIANA HARUMI CHINATTI YAMANAKA 1666871 MEMBRO

LUCIANA CESCHIN 1386198 MEMBRO

MARCOS RIBEIRO RABELO DE SÁ 3008488 MEMBRO

Art. 3º São atribuições da comissão:

a) Revisar PPC do curso;

b) Acionar professores das diversas áreas para que possam contribuir na organização das ementas;

c) Revisar possibilidade de alteração de carga horária e impacto para as próximas turmas;

d) Sistematizar e incentivar a participação de professores e estudantes.

Art. 4º A Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais e deverá concluir os trabalhos até o dia 30/12/2019.

Art. 5º Ficam CONVALIDADOS a nova constituição da comissão, bem como a atuação da mesma, a contar do primeiro semestre de

2019.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 25/06/2019 19:15:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39674

0c46fde5e0






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 34/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 25 de junho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão Local de Permanência e Êxito, do Campus Recanto das Emas, instituída pela Portaria nº
893, de 06 de abril de 2018.

Art. 2º  DISPENSAR a pedido, o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SIAPE
SETOR

ANTONGNIONI PEREIRA DE MELLO 1712427 CGEN

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes membros, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME MATRÍCULA SIAPE SETOR

JULIANA HARUMI CHINATTI YAMANAKA 1666871 MEMBRO

FELIPE SERRA 2067363 CDPD

MARCOS RABELO RIBEIRO DE SÁ 3008488 MEMBRO

NADIA MANGABEIRA CHAVES 2156801 MEMBRO

PAULO VICTOR DE ALMEIDA MOTA 1884454 CDAE

ROSENIR MARTINS NUNES CHAVES 2319341 MEMBRO

SARAH MOURA DE SENA 2226590 CDRA

VINICIUS MOREIRA MELLO 1633788 DOCENTE

EVELYN CAROLYNNE PEREIRA DA SILVA 181062600045 DISCENTE

Art. 4º A Comissão deverá apresentar o Plano de Permanência e Êxito local, para o ano de 2019, no qual deverá constar o cronograma

semestral de atividades de incentivo à permanência e êxito dos estudantes do campus Recanto das Emas.

Art. 5° - Ficam CONVALIDADOS a nova constituição da comissão, bem como a atuação da mesma, a contar do primeiro semestre.

Art. 6° Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade até dezembro de 2019.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 25/06/2019 19:16:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39650

c6c4274997




	Página 1

